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REPUBBLICA ITALIANA 
U 

In nome del Popolo Italiano o 

LA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 
U 

SEZIONE TRIBUTARIA 0_ 

cc 

Composta dagli Ill.mi Sigg.ri Magistrati Oggetto 

ETTORE CIRILLO Presidente 

MICHELE CATALDI Consigliere 

ALBERTO CRIVELLI Consigliere 

FEDERICO LUME Consigliere rel. 

ROSANNA ANGARANO Consigliere 

IRES RIMBORSO 

R.G.N. 4938/2020 

UP - 16/03/2023 

ha pronunciato la seguente 

SENTENZA 

sul ricorso iscritto al n. 4938/2020 R.G. proposto da: 

S.P.A., in persona del legale rappresentante pro tempore, 

rappresentata e difesa dall'avv.  

 

 

; 

- ricorrente - 

contro 

AGENZIA DELLE ENTRATE, in persona del Direttore pro tempore, 

elettivamente domiciliata in Roma alla via dei Portoghesi n. 12, presso 

l'Avvocatura Generale dello Stato che la rappresenta e difende ope 

legis; 

- controricorrente - 

!
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20)  

C D 

L O 

cu 

avverso la sentenza n. 1315/07/2018 della Commissione tributaria 

regionale dell'Emilia-Romagna, emessa in data 22/11/2018 e 

depositata in data 4/07/2019, non notificata; 

udita la relazione della causa nella pubblica udienza del 16/03/2023 

tenuta dal consigliere dott. Federico Lume; 

dato atto che il Pubblico Ministero, nella persona del sostituto 

Procuratore generale, dott.ssa Paola Filippi, ha concluso per il rigetto 

del ricorso; 

udito l'avv.  

udito l'avv. per l'Agenzia delle entrate. 

FATTI DI CAUSA 

1. La Commissione tributaria regionale dell'Emilia-Romagna ha 

rigettato l'appello proposto da s.p.a. contro la sentenza della 

Commissione tributaria provinciale di Parma che aveva a sua volta 

rigettato l'impugnazione del diniego dell'istanza di rimborso proposta 

dalla società e dalla s.p.a. in amministrazione straordinaria 

(poi chiusa), per la somma di euro 37.587.071,00 versata per Irpeg, 

Irap e imposta sostitutiva in relazione all'anno di imposta 2002 in 

misura maggiore di quanto dovuto, in conseguenza dell'evidenziazione 

in bilancio di utili fittizi confluiti nella dichiarazione dei redditi e tassati 

in misura piena. 

In particolare, la C.T.R. evidenziava in fatto che non fosse 

contestato che la società avesse esposto in bilancio utili non conseguiti 

per circa 196 milioni di euro e pagato di conseguenza le imposte su tali 

utili fittiziamente dichiarati. 

Osservavano i giudici d'appello che il pagamento di imposte su utili 

inesistenti era stato voluto ed accettato dalla società nell'ambito di un 

disegno criminoso volto a dare all'esterno un'immagine di solidità e che 

ciò non configurava alcuna delle ipotesi che davano luogo al diritto al 

rimborso (errore, duplicazione di versamento e anche inesistenza 

r.g. n. 4938/2020 2 
Cons. est. Federico Lume 
t/i/!p/!5;4903131!
Eqpu/!guv/!Hgfgtkeq!Nwog!
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totale o parziale dell'obbligo di versamento). In particolare, tale ultima 

ipotesi ricorrerebbe ove comunque vi sia stato un errore del 

contribuente nell'interpretazione della legge che abbia determinato un 

versamento di imposte non dovute mentre esisterebbe un principio 

generale nel diritto tributario secondo il quale il contribuente che pone 

in essere condotte delittuose o comunque illecite risponde delle 

conseguenze del proprio operato ed è quindi tenuto al pagamento dei 

tributi anche ove questi abbiano una base imponibile inesistente. 

Né, ad avviso dei giudici di appello, poteva avere rilevanza nel caso 

di specie la giurisprudenza della Corte in tema di emendabilità della 

dichiarazione, che concerne solo il caso del contribuente caduto in 

errore in buona fede e non autore di un illecito; inoltre la dichiarazione 

non poteva essere emendata neppure facendo riferimento alla 

disciplina dell'art. 2 d.P.R. n. 322 del 1998, commi 8 e 8-bis, in quanto 

non sussisteva un errore, era ormai decorso il termine di decadenza, e 

perché essa costituiva una dichiarazione di volontà; e comunque, 

infine, l'istanza di rimborso non poteva sostituire la dichiarazione 

integrativa omessa. 

Evidenziava ancora la C.T.R. che l'annualità 2002 era stato oggetto 

di altro contenzioso, deciso con sentenza della medesima C.T.R. n. 

2092/2014 che aveva escluso la possibilità di tener conto dell'esistenza 

di imponibile fittizio in assenza di una dichiarazione integrativa, non 

essendo idonea l'istanza di rimborso a contrastare in sede contenziosa 

la maggior pretesa tributaria, con conseguente cristallizzazione della 

pretesa tributaria per l'anno 2002. 

2. Contro tale sentenza propone ricorso per cassazione  

s.p.a. con cinque motivi. 

Resiste l'Agenzia delle entrate con controricorso. 

Il pubblico ministero ha presentato conclusioni scritte per il rigetto 

del ricorso. 

r.g. n. 4938/2020 3 
Cons. est. Federico Lume 
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R 

La causa è stata discussa all'udienza pubblica del 16/03/2023, per 
o 

la quale la ricorrente ha depositato memoria. c7, 
RAGIONI DELLA DECISIONE 

o 
1. Con il primo motivo d'impugnazione, proposto in relazione all'art.  

360, primo comma, n. 3) cod. proc. civ., la società deduce la violazione 
o 

dell'art. 38 del d.P.R. n. 602 del 1973 e dell'art. 53 Cost., censurando 
D 

la decisione della C.T.R. laddove ha ritenuto infondata l'istanza di cc 
‹L
iTi 

 

rimborso affermando che l'inesistenza totale o parziale dell'obbligo di 
<é' 

versamento presupponga un errore incolpevole del contribuente e o o 
laddove ha affermato esistente un principio di carattere generale 

n 

secondo il quale, in caso di dichiarazione compiuta nell'ambito di un 

comportamento illecito, la parte sia tenuta al pagamento delle imposte n o 
anche se non esista la relativa base imponibile, non potendosi invece  

E 

configurare, in caso di imposizione diretta, alcuna ipotesi di  -c, 
-c, 

responsabilità fiscale oggettiva, svincolata dall'esistenza di un reddito
.. 
I 

effettivo, anche alla luce di una lettura ispirata al principio  

costituzionale dell'art. 53 Cost. .. 
. 
.7, La ricorrente specifica, peraltro, che nel caso di specie  
' 

l'insussistente reddito tassato non derivava da costi appostati in cs, 

contabilità per l'acquisto di merci inesistenti di cui si fosse poi simulata T. 

la vendita a terzi con indicazione di ricavi altrettanto inesistenti ma da 2 o 
o 

una posta di ricavi per un contratto fittizio di licenza e know how (tra 

s.p.a. e  senza alcuna imputazione in bilancio di 

costi inesistenti. In realtà il provento indicato in bilancio era 
cc 

inesistente, come provato dalle sentenze penali che avevano accertato n 

la falsità dei bilanci di e rapporto <é' 

rs sul dissesto del gruppo dalla o 

sentenza del Tribunale di Parma che aveva dichiarato nulla la delibera (7) 

assembleare che aveva approvato il bilancio di esercizio 2002 di 2 

 s.p.a., accertandone la non conformità alle norme o 
cc 
O 
2 
il 
n 
o 

r.g. n. 4938/2020 4 
Cons. est. Federico Lume F
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5!

Nc!ecwuc!ê!uvcvc!fkuewuuc!NWWo`QVRYbN [`OOWVPN QRn!2701403134-!rgt!

nc!swcng!nc!tkeqttgpvg!jc!fgrqukvcvq!ogoqtkc/!

TCIKQPK!FGNNC!FGEKUKQPG!

2/!Eqp!kn!rtkoq!oqvkxq!f(korwipc|kqpg-!rtqrquvq!kp!tgnc|kqpg!cnn(ctv/!

471-!rtkoq!eqooc-!p/!4*!eqf/!rtqe/!ekx/-!nc!uqekgvâ!fgfweg!nc!xkqnc|kqpg!

QRWWoN]_) .3 QRW Q)E)F) Y) 1+- QRW ,42. R QRWWoN]_) 0. 9Z^_)-!egpuwtcpfq!

nc! fgekukqpg! fgnnc! E/V/T/! ncffqxg! jc! tkvgpwvq! VYSZYQN_N WoV^_NYbN QV

tkodqtuq!chhgtocpfq!PUR WoVYR^V^_RYbN _Z_NWR Z [N]bVNWR QRWWoZOOWVTZ QV

xgtucogpvq! rtguwrrqpic! wp! gttqtg! kpeqnrgxqng! fgn! eqpvtkdwgpvg! g!

ncffqxg! jc! chhgtocvq! gukuvgpvg! wp! rtkpekrkq! fk! ectcvvgtg! igpgtcng!

ugeqpfq! kn!swcng-! VY PN^Z QV QVPUVN]NbVZYR PZX[V`_N YRWWoNXOV_Z QV `Y

eqorqtvcogpvq!knngekvq-!nc!rctvg!ukc!vgpwvc!cn!rcicogpvq!fgnng!korquvg!

cpejg!ug!pqp!gukuvc!nc!tgncvkxc!dcug!korqpkdkng-!pqp!rqvgpfquk!kpxgeg!

eqphkiwtctg-! kp! ecuq! fk! korquk|kqpg! fktgvvc-! cnewpc! krqvguk! fk!

]R^[ZY^NOVWV_c SV^PNWR ZTTR__VaN' ^aVYPZWN_N QNWWoR^V^_RYbN QV `Y ]RQQV_Z

ghhgvvkxq-! cpejg! cnnc! nweg! fk! wpc! ngvvwtc! kurktcvc! cn! rtkpekrkq!

PZ^_V_`bVZYNWR QRWWoN]_) 0. 9Z^_)!

Nc! tkeqttgpvg! urgekhkec-! rgtcnvtq-! ejg! pgn! ecuq! fk! urgekg!

WoVY^`^^V^_RY_R ]RQQV_Z _N^^N_Z! pqp! fgtkxcxc! fc! equvk! crrquvcvk! kp!

PZY_NOVWV_c [R] WoNP\`V^_Z QV XR]PV VYR^V^_RY_V QV P`V ^V hquug!rqk!ukowncvc!

nc!xgpfkvc!c!vgt|k!eqp!kpfkec|kqpg!fk!tkecxk!cnvtgvvcpvq!kpgukuvgpvk!oc!fc!

wpc!rquvc!fk!tkecxk!rgt!wp!eqpvtcvvq!hkvvk|kq!fk!nkegp|c!g!mpqy!jqy!)vtc!

/r/c/! g ! ugp|c! cnewpc! korwvc|kqpg! kp! dkncpekq! fk!

equvk! kpgukuvgpvk/! Kp! tgcnvâ! kn! rtqxgpvq! kpfkecvq! kp! dkncpekq! gtc!

kpgukuvgpvg-!eqog!rtqxcvq!fcnng!ugpvgp|g!rgpcnk!ejg!cxgxcpq!ceegtvcvq!

nc! hcnukvâ! fgk! dkncpek! fk ! fcn! tcrrqtvq!

uwn! fkuuguvq! fgn! itwrrq! fcnnc!

ugpvgp|c!fgn!Vtkdwpcng!fk!Rctoc!ejg!cxgxc!fkejkctcvq!pwnnc!nc!fgnkdgtc!

cuugodngctg! ejg! cxgxc! crrtqxcvq! kn! dkncpekq! fk! gugtek|kq! 3113! fk!

/r/c/-!ceegtvcpfqpg!nc!pqp!eqphqtokvâ!cnng!pqtog!
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R 

che ne disciplinano i criteri di redazione, dalla Relazione sulla 
o 

ricostruzione contabile della situazione patrimoniale e finanziaria di 

 s.p.a. dei CC.TT.UU. della Procura della 
o 

Repubblica presso il Tribunale di Parma, dal verbale di ispezione della  

Guardia di Finanza che aveva proceduto alla ricostruzione dei bilanci di 
o 

s.p.a. rettificando le operazioni fittizie. 

Con il secondo motivo, proposto in relazione all'art. 360, primo cc 

comma, n. 4) cod. proc. civ., la società deduce la violazione degli artt. 

112 e 115 cod. proc. civ., lamentando, in ordine alla ritenuta esistenza 
é 
o o 

di un giudicato relativo all'annualità 2002, che nessuna delle parti n 

aveva prodotto in giudizio la sentenza n. 2094/2014 della C.T.R. 

dell'Emilia-Romagna e tanto meno l'attestazione di suo passaggio in n 

I 
dell'art. 2909 cod. civ. e dell'art. 324 cod. proc. civ., evidenziando che  

tale sentenza della C.T.R., assunta come giudicato esterno, era stata .. 

.7, oggetto di ricorso per cassazione, nel cui giudizio s.p.a. aveva  
' 

presentato istanza di definizione agevolata ai sensi dell'art. 6 d.l. n. cs, 

193 del 2016 in relazione alla cartella susseguente all'avviso di T. 

accertamento impugnato, con contestuale rinuncia al giudizio, ed  

entrambe le parti avevano presentato istanza di estinzione con 

cessazione della materia del contendere, il che esclude ogni efficacia 

sostanziale dell'accertamento. 
re 

Col quarto motivo, proposto in relazione all'art. 360, primo comma, n 

n. 3) cod. proc. civ., la ricorrente deduce la violazione e falsa 
<é' 

applicazione dell'art. 38 d.P.R. n. 602 del 1973 e dell'art. 2, comma 8- o 

bis, d.P.R. n. 322 del 1998, laddove la C.T.R. ha ritenuto che l'istanza (7) 

di rimborso non potesse sostituire l'omessa dichiarazione integrativa di 2 

cui all'art. 8-bis ed ove ha ritenuto che la dichiarazione non fosse re 
o 

n 
o 

r.g. n. 4938/2020 5 
Cons. est. Federico Lume 

giudicato ai sensi dell'art. 124 disp. att. cod. proc. civ. 

Col terzo motivo, proposto in relazione all'art. 360, primo comma, -c, 
-c, 

n. 3) cod. proc. civ., la società deduce la violazione e falsa applicazione 
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6!

ejg! pg! fkuekrnkpcpq! k! etkvgtk! fk! tgfc|kqpg-! fcnnc! Tgnc|kqpg! uwnnc!

tkequvtw|kqpg! eqpvcdkng! fgnnc! ukvwc|kqpg! rcvtkoqpkcng! g! hkpcp|kctkc! fk!

/r/c/! fgk! EE/VV/WW/! fgnnc! Rtqewtc! fgnnc!

Tgrwddnkec!rtguuq!kn!Vtkdwpcng!fk!Rctoc-!fcn!xgtdcng!fk!kurg|kqpg!fgnnc!

Iwctfkc!fk!Hkpcp|c!ejg!cxgxc!rtqegfwvq!cnnc!tkequvtw|kqpg!fgk!dkncpek!fk!

/r/c/!tgvvkhkecpfq!ng!qrgtc|kqpk!hkvvk|kg/!

9ZY VW ^RPZYQZ XZ_VaZ' []Z[Z^_Z VY ]RWNbVZYR NWWoN]_) .1+' []VXZ

eqooc-!p/!5*!eqf/!rtqe/!ekx/-!nc!uqekgvâ!fgfweg!nc!xkqnc|kqpg!fgink!ctvv/!

223!g!226!eqf/!rtqe/!ekx/-!ncogpvcpfq-!kp!qtfkpg!cnnc!tkvgpwvc!gukuvgp|c!

QV `Y TV`QVPN_Z ]RWN_VaZ NWWoNYY`NWV_c -++-' PUR YR^^`YN QRWWR [N]_V

cxgxc! rtqfqvvq! kp! ikwfk|kq! nc! ugpvgp|c! p/! 31;503125! fgnnc! E/V/T/!

QRWWo<XVWVN.FZXNTYN R _NY_Z XRYZ WoN__R^_NbVZYR QV ^`Z [N^^NTTVZ VY

ikwfkPN_Z NV ^RY^V QRWWoN]_) ,-/ QV^[) N__) PZQ) []ZP) PVa)!

9ZW _R]bZ XZ_VaZ' []Z[Z^_Z VY ]RWNbVZYR NWWoN]_) .1+' []VXZ PZXXN'

p/!4*!eqf/!rtqe/!ekx/-!nc!uqekgvâ!fgfweg!nc!xkqnc|kqpg!g!hcnuc!crrnkec|kqpg!

QRWWoN]_) -4+4 PZQ) PVa) R QRWWoN]_) .-/ PZQ) []ZP) PVa)-!gxkfgp|kcpfq!ejg!

vcng!ugpvgp|c!fgnnc!E/V/T/-!cuuwpvc!eqog!ikwfkecvq!guvgtpq-!gtc!uvcvc!

qiigvvq!fk!tkeqtuq!rgt!ecuuc|kqpg-!pgn!ewk!ikwfk|kq! /r/c/!cxgxc!

[]R^RY_N_Z V^_NYbN QV QRSVYVbVZYR NTRaZWN_N NV ^RY^V QRWWoN]_) 1 Q)W) Y)

2;4! fgn! 3127! kp! tgnc|kqpg! cWWN PN]_RWWN ^`^^RT`RY_R NWWoNaaV^Z QV

ceegtvcogpvq! korwipcvq-! eqp! eqpvguvwcng! tkpwpekc! cn! ikwfk|kq-! gf!

gpvtcodg! ng! rctvk! cxgxcpq! rtgugpvcvq! kuvcp|c! fk! guvkp|kqpg! eqp!

eguuc|kqpg!fgnnc!ocvgtkc!fgn!eqpvgpfgtg-! kn!ejg!guenwfg!qipk!ghhkecekc!

uquvcp|kcng!fgWWoNPPR]_NXRY_Z)!

9ZW \`N]_Z XZ_VaZ' []Z[Z^_Z VY ]RWNbVZYR NWWoN]_) .1+' []VXZ PZXXN'

p/! 4*! eqf/! rtqe/! ekx/-! nc! tkeqttgpvg! fgfweg! nc! xkqnc|kqpg! g! hcnuc!

N[[WVPNbVZYR QRWWoN]_) .3 Q)E)F) Y) 1+- QRW ,42. R QRWWoN]_) -' PZXXN 3.

dku-!f/R/T/!p/!433!fgn!2;;9-!ncffqxg!nc!E/V/T/!UN ]V_RY`_Z PUR WoV^_NYbN

fk!tkodqtuq!pqp!rqvguug!uquvkvwktg!noqoguuc!fkejkctc|kqpg!kpvgitcvkxc!fk!

P`V NWWoN]_) 3.dku! gf! qxg! jc! tkvgpwvq! ejg! nc! fkejkctc|kqpg! pqp! hquug!
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o 

emendabile in considerazione della sua natura di dichiarazione di 
o 

volontà. In ordine alla prima questione ha infatti evidenziato che 

rimborso e dichiarazione integrativa siano rimedi non alternativi ma 
o 

concorrenti e che quindi la mancanza della seconda non pregiudichi la  

proponibilità del primo; in ordine alla seconda questione, che l'aver 
o 

esposto volontariamente un utile inesistente non determini che la <
w ._ 
ro D 

dichiarazione dei redditi abbia assunto natura di manifestazione di <
cc 

volontà, come peraltro ammesso anche nei casi di pagamento con 
<é' 

riserva di ripetizione. o o 
Con il quinto motivo, proposto in relazione all'art. 360, primo n 

comma, n. 4) cod. proc. civ., la società deduce il vizio di ultrapetizione 

per violazione dell'art. 112 cod. proc. civ., in relazione alla statuizione n 
o 

circa la non emendabilità della dichiarazione dei redditi, questione mai 

proposta dalle parti. -c, 
-c, 

1.1. L'eccezione di inammissibilità del controricorso per tardiva 

notificazione è fondata. 

Il controricorso, ai sensi dell'art. 370 cod. proc. civ., deve infatti 

essere notificato entro venti giorni dalla scadenza del termine previsto 

per il deposito del ricorso dall'art. 369 cod. proc. civ. che a sua volta è cs, 

di venti giorni dall'ultima notificazione; a tal fine il dies a quo deve 

identificarsi con la ricezione dell'atto da parte del destinatario (Cass. 

03/12/2015, n. 24639), anche perché diversamente opinando si 

porrebbe a carico del controricorrente l'alea dei tempi di notifica del 

ricorso, ovvero un elemento che sfugge alla sua possibilità di controllo 
cc 

e si ridurrebbe in dipendenza di tale elemento il lasso di tempo a n 

disposizione del controricorrente per predisporre le sue difese e 
<é' 

portarle a conoscenza della controparte. o 

Nel caso di specie il ricorso risulta pervenuto all'Avvocatura dello (7) 

Stato il 29/01/2020, data da cui decorreva il termine di venti giorni per 2 

il deposito del medesimo (con scadenza quindi al 18/02/2020) e di qui 
cc 
O 
2 

n 
o 

r.g. n. 4938/2020 6 
Cons. est. Federico Lume iL F
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7!

gogpfcdkng! kp! eqpukfgtc|kqpg! fgnnc! uwc! pcvwtc! fk! fkejkctc|kqpg! fk!

xqnqpvâ/! Kp! qtfkpg! cnnc! rtkoc! swguvkqpg! jc! kphcvvk! gxkfgp|kcvq! ejg!

tkodqtuq! g! fkejkctc|kqpg! kpvgitcvkxc! ukcpq! tkogfk! pqp! cnvgtpcvkxk! oc!

eqpeqttgpvk!g!ejg!swkpfk!nc!ocpecp|c!fgnnc!ugeqpfc!pqp!rtgikwfkejk!nc!

[]Z[ZYVOVWV_c QRW []VXZ6 VY Z]QVYR NWWN ^RPZYQN \`R^_VZYR' PUR WoNaR]

gurquvq! xqnqpvctkcogpvg! wp! wvkng! kpgukuvgpvg! pqp! fgvgtokpk! ejg! nc!

fkejkctc|kqpg! fgk! tgffkvk! cddkc! cuuwpvq! pcvwtc! fk! ocpkhguvc|kqpg! fk!

xqnqpvâ-! eqog! rgtcnvtq! cooguuq! cpejg! pgk! ecuk! fk! rcicogpvq! eqp!

tkugtxc!fk!tkrgvk|kqpg/!

9ZY VW \`VY_Z XZ_VaZ' []Z[Z^_Z VY ]RWNbVZYR NWWoN]_) .1+-! rtkoq!

eqooc-!p/!5*!eqf/!rtqe/!ekx/-!nc!uqekgvâ!fgfweg!kn!xk|kq!fk!wnvtcrgvk|kqpg!

[R] aVZWNbVZYR QRWWoN]_) ,,- PZQ) []ZP) PVa)-!kp!tgnc|kqpg!cnnc!uvcvwk|kqpg!

ektec!nc!pqp!gogpfcdknkvâ!fgnnc!fkejkctc|kqpg!fgk!tgffkvk-!swguvkqpg!ock!

rtqrquvc!fcnng!rctvk/!

2/2/! Aogeeg|kqpg! fk! kpcookuukdknkvâ! fgn! eqpvtqtkeqtuq! rgt! vctfkxc!

pqvkhkec|kqpg!ê!hqpfcvc/!

@W PZY_]Z]VPZ]^Z' NV ^RY^V QRWWoN]_) .2+ PZQ) []ZP) PVa)' QRxg!kphcvvk!

guugtg!pqvkhkecvq!gpvtq!xgpvk!ikqtpk!fcnnc!uecfgp|c!fgn!vgtokpg!rtgxkuvq!

[R] VW QR[Z^V_Z QRW ]VPZ]^Z QNWWoN]_) .14 PZQ) []ZP) PVa) PUR!c!uwc!xqnvc!ê!

QV aRY_V TVZ]YV QNWWo`W_VXN YZ_VSVPNbVZYR=! c! vcn! hkpg! kn! fkgu! c! swq! fgxg!

kfgpvkhkectuk!eqp!nc!tkeg|kqpg!fgnn(cvvq!fc!rctvg!fgn!fguvkpcvctkq!)Ecuu/!

1402303126-! p/! 3574;*-! cpejg! rgtejë! fkxgtucogpvg! qrkpcpfq! uk!

rqttgddg!c!ectkeq!fgn!eqpvtqtkeqttgpvg! n(cngc!fgk! vgork!fk!pqvkhkec!fgn!

tkeqtuq-!qxxgtq!wp!gngogpvq!ejg!uhwiig!cnnc!uwc!rquukdknkvâ!fk!eqpvtqnnq!

g! uk! tkfwttgddg! kp! fkrgpfgp|c! fk! vcng! gngogpvq! kn! ncuuq! fk! vgorq! c!

fkurquk|kqpg! fgn! eqpvtqtkeqttgpvg! rgt! rtgfkurqttg! ng! uwg! fkhgug! g!

rqtvctng!c!eqpquegp|c!fgnnc!eqpvtqrctvg/!

Pgn!ecuq!fk!urgekg!kn!tkeqtuq!tkuwnvc!rgtxgpwvq!NWWo7aaZPN_`]N QRWWZ

Uvcvq!kn!3;01203131-!fcvc!fc!ewk!fgeqttgxc!kn!vgtokpg!fk!xgpvk!ikqtpk!rgt!

kn!fgrqukvq!fgn!ogfgukoq!)eqp!uecfgp|c!swkpfk!cn!2901303131*!g!fk!swk!
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(7) 

2 

O 
cc 
O 
2 

n 
o 

l'ulteriore termine di venti giorni per procedere alla notifica del 

controricorso, termine che sarebbe scaduto il 9/03/2020 (in quanto il 

mese di febbraio 2020 era composto da 29 giorni); operando la 

sospensione dei termini (prevista dall'art. 83, comma 2, del d.l. n. 18 

del 2020, conv. dalla I. n. 27 del 2020 e, successivamente, dal d.l. n. 

23 del 2020, conv. dalla I. n. 40 del 2020) dal 9/03/2020 

all'11/05/2020, il termine è venuto a scadere il 12/05/2020; il 

controricorso risulta invece spedito il 13/05/2020 alle h. 00.02, con 

conseguente sua tardività e inammissibilità. 

2. Il primo ed il quarto motivo vanno esaminati congiuntamente, 

perché pongono questioni connesse, e sono fondati. 

2.1. Con il primo motivo la ricorrente evidenzia l'erroneità della 

decisione dei giudici di appello ove hanno ritenuto che non costituisse 

una ipotesi di «inesistenza totale o parziale dell'obbligazione 

tributaria» il caso in esame, in cui l'esposizione in dichiarazione di utili 

fittizi è parte di un complessivo disegno criminoso, avente rilevanza 

penale, finalizzato a rappresentare all'esterno una situazione 

patrimoniale della società più solida di quella reale; ciò in base ai 

principi per cui, in primo luogo, anche in tal caso occorra, ai fini della 

ripetizione, un errore del contribuente, incompatibile con un reato 

doloso, e, in secondo luogo, il contribuente che pone in essere condotte 

delittuose risponda comunque delle conseguenze del proprio operato e 

quindi sia tenuto al pagamento delle imposte anche se l'obbligo abbia 

come base imponibile una posta inesistente in dipendenza dell'artificio 

posto in esse. 

Le due affermazioni sono inestricabilmente connesse e pongono il 

tema se la «inesistenza dell'obbligo» postuli comunque un errore 

scusabile del contribuente nel versamento o anche nell'individuazione 

della debenza del tributo, errore che escluderebbe l'ipotizzabilità della 

ripetizione in caso di comportamento doloso. 

r.g. n. 4938/2020 7 
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t/i/!p/!5;4903131!
Eqpu/!guv/!Hgfgtkeq!Nwog!

8!

Wo`W_R]VZ]R _R]XVYR QV aRY_V TVZ]YV [R] []ZPRQR]R NWWN YZ_VSVPN QRW

eqpvtqtkeqtuq-!vgtokpg!ejg!uctgddg!uecfwvq!kn!;01403131!)kp!swcpvq!kn!

ogug! fk! hgddtckq! 3131! gtc! eqorquvq! fc! 3;! ikqtpk*=! qrgtcpfq! nc!

uqurgpukqpg!fgk!vgtokpk!)rtgxkuvc!fcnn(ctv/!94-!eqooc!3-!fgn!f/n/!p/!29!

fgn!3131-!eqpx/!fcnnc!n/!p/!38!fgn!3131!g-!uweeguukxcogpvg-!fcn!f/n/!p/!

34! fgn! 3131-! eqpx/! fcnnc!n/! p/! 51! fgn! 3131*! fcn! ;01403131!

NWWo,,01603131-! kn! vgtokpg! ê! xgpwvq! c! uecfgtg! kn! 2301603131=! kn!

eqpvtqtkeqtuq! tkuwnvc! kpxgeg! urgfkvq! kn! 2401603131! cnng! j/! 11/13-! eqp!

eqpugiwgpvg!uwc!vctfkxkvâ!g!kpcookuukdknkvâ/!

3/!Kn!rtkoq!gf!kn!swctvq!oqvkxq!xcppq!gucokpcvk!eqpikwpvcogpvg-!

rgtejë!rqpiqpq!swguvkqpk!eqppguug-!g!uqpq!hqpfcvk/!

3/2/! Eqp! kn! rtkoq! oqvkxq! nc! ]VPZ]]RY_R RaVQRYbVN WoR]]ZYRV_c QRWWN

fgekukqpg!fgk!ikwfkek!fk!crrgnnq!qxg!jcppq!tkvgpwvq!ejg!pqp!equvkvwkuug!

wpc! krqvguk! fk! $$VYR^V^_RYbN _Z_NWR Z [N]bVNWR QRWWoZOOWVTNbVZYR

vtkdwvctkc%%!kn!ecuq!kp!gucog-!kp!ewk!WoR^[Z^VbVZYR VY QVPUVN]NbVZYR QV `_VWV

hkvvk|k!ê!rctvg!fk!wp!eqornguukxq!fkugipq!etkokpquq-!cxgpvg! tkngxcp|c!

[RYNWR' SVYNWVbbN_Z N ]N[[]R^RY_N]R NWWoR^_R]YZ `YN ^V_`NbVZYR

rcvtkoqpkcng! fgnnc! uqekgvâ! rkû! uqnkfc! fk! swgnnc! tgcng=! ekô! kp! dcug! ck!

rtkpekrk!rgt!ewk-!kp!rtkoq!nwqiq-!cpejg!kp!vcn!ecuq!qeeqttc-!ck!hkpk!fgnnc!

tkrgvk|kqpg-! wp! gttqtg! fgn! eqpvtkdwgpvg-! kpeqorcvkdkng! eqp! wp! tgcvq!

fqnquq-!g-!kp!ugeqpfq!nwqiq-!kn!eqpvtkdwgpvg!ejg!rqpg!kp!guugtg!eqpfqvvg!

fgnkvvwqug!tkurqpfc!eqowpswg!fgnng!eqpugiwgp|g!fgn!rtqrtkq!qrgtcvq!g!

swkpfk!ukc!vgpwvq!cn!rcicXRY_Z QRWWR VX[Z^_R NYPUR ^R WoZOOWVTZ NOOVN

PZXR ON^R VX[ZYVOVWR `YN [Z^_N VYR^V^_RY_R VY QV[RYQRYbN QRWWoN]_VSVPVZ

rquvq!kp!guug/!

Ng!fwg!chhgtoc|kqpk!uqpq!kpguvtkecdknogpvg!eqppguug!g!rqpiqpq!kn!

vgoc! ug! nc! $$VYR^V^_RYbN QRWWoZOOWVTZ%%! rquvwnk! eqowpswg! wp! gttqtg!

uewucdkng!fgn!eqpvtkdwgpvg!pgn!xgtucogpvq!q!cpejg!YRWWoVYQVaVQ`NbVZYR

fgnnc!fgdgp|c!fgn!vtkdwvq' R]]Z]R PUR R^PW`QR]ROOR WoV[Z_VbbNOVWV_c QRWWN

tkrgvk|kqpg!kp!ecuq!fk!eqorqtvcogpvq!fqnquq/!
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R 

Con il quarto motivo la società deduce l'erroneità della sentenza sia 
U 

laddove ha ritenuto che la dichiarazione dei redditi non potesse essere c7, 
emendata tramite istanza di rimborso sia ove ha ritenuto che 

l'indicazione del reddito nella dichiarazione fosse un comportamento 

volontario irretrattabile. 

2.2. L'art. 38 d.P.R. n. 602 del 1973 autorizza la presentazione 

dell'istanza di rimborso, oltre che in caso di errore materiale, in quello 

di «inesistenza totale o parziale dell'obbligo di versamento», con 

disposizione che, secondo una consolidata giurisprudenza di questa 

Corte, opera in maniera indifferenziata in tutte le ipotesi di ripetibilità 

del versamento indebito, a prescindere dalla riferibilità dell'errore al 

versamento, all'an o al quantum del tributo (Cass. 17/04/2019, n. 

10693; Cass. 07/08/2015, n. 16617; Cass. 06/03/2015, n. 4578; 

Cass. 16/11/2011, n. 24058; Cass. 22/05/2006, n. 11987). In 

particolare, Cass. n. 10693/2019 ha riconosciuto la ripetibilità 

dell'importo versato anche nel caso in cui il versamento oggetto del 

rimborso domandato era conseguente ad un comportamento volontario 

del contribuente, di mancata esposizione delle perdite in dichiarazione. 

Anche la fattispecie in cui l'istante chiede il rimborso per 

l'inesistenza fin dall'origine dell'obbligo fiscale ricade poi nel raggio di 

applicazione dell'art. 38, primo comma, del d.P.R. n. 602 del 1973 

(Cass. 27/03/2019, n. 8516). 

2.3. Per questa Corte le norme sulla imposizione diretta, ispirate al 

principio costituzionale della capacità contributiva, non contemplano 

infatti ipotesi di responsabilità fiscale «oggettiva», indipendente 

dall'esistenza di un reddito effettivo; tale ipotesi, invece, si rinviene 

nella disciplina dei tributi indiretti, come l'Iva, che è dovuta per l'intero 

ammontare della fattura, anche se emessa per operazione inesistente, 

ai sensi dell'art. 21, comma 7, d.P.R. 633/1972, o l'imposta di registro, 

r.g. n. 4938/2020 8 
Cons. est. Federico Lume 
t/i/!p/!5;4903131!
Eqpu/!guv/!Hgfgtkeq!Nwog!

9!

Eqp!kn!swctvq!oqvkxq!nc!uqekgvâ!fgfweg!WoR]]ZYRV_c QRWWN ^RY_RYbN ukc!

ncffqxg!jc!tkvgpwvq!ejg!nc!fkejkctc|kqpg!fgk!tgffkvk!pqp!rqvguug!guugtg!

gogpfcvc! vtcokvg! kuvcp|c! fk! tkodqtuq! ukc! qxg! jc! tkvgpwvq! ejg!

nokpfkec|kqpg! fgn! tgffkvq!pgnnc! fkejkctc|kqpg! hquug! wp! eqorqtvcogpvq!

xqnqpvctkq!kttgvtcvvcdkng/!

3/3/! AoN]_) .3 Q)E)F) Y) 1+- QRW ,42. cwvqtk||c! nc! rtgugpvc|kqpg!

fgnn(kuvcp|c!fk!tkodqtuq-!qnvtg!ejg!kp!ecuq!fk!gttqtg!ocvgtkcng-!kp!swgnnq!

fk! ­kpgukuvgp|c! vqvcng! q! rct|kcng! fgnn(qddnkiq! fk! xgtucogpvq½-! eqp!

fkurquk|kqpg! ejg-! ugeqpfq! wpc! eqpuqnkfcvc! ikwtkurtwfgp|c! fk! swguvc!

Eqtvg-!qrgtc!kp!ocpkgtc!kpfkhhgtgp|kcvc!kp!vwvvg!ng!krqvguk!fk!tkrgvkdknkvâ!

fgn! xgtucogpvq! kpfgdkvq-! c! rtguekpfgtg!fcnnc! tkhgtkdknkvâ! fgnn(gttqtg! cn!

xgtucogpvq-! cnnocp! q! cn! swcpvwo! fgn! vtkdwvq! )Ecuu/! 280150312;-! p/!

217;4=! Ecuu/! 1801903126-! p/! 27728=! Ecuu/! 1701403126-! p/! 5689=!

Ecuu/! 2702203122-! p/! 35169=! Ecuu/! 3301603117-! p/! 22;98*/! Kp!

rctvkeqnctg-! Ecuu/! p/! 217;40312;! jc! tkeqpquekwvq! nc! tkrgvkdknkvâ!

QRWWoVX[Z]_Z aR]^N_Z NYPUR YRW PN^Z VY P`V Vn! xgtucogpvq!qiigvvq!fgn!

tkodqtuq!fqocpfcvq!gtc!eqpugiwgpvg!cf!wp!eqorqtvcogpvq!xqnqpvctkq!

fgn!eqpvtkdwgpvg-!fk!ocpecvc!gurquk|kqpg!fgnng!rgtfkvg!kp!fkejkctc|kqpg/!

Cpejg! nc! hcvvkurgekg! kp! ewk! n(kuvcpvg! ejkgfg! kn! tkodqtuq! rgt!

n(kpgukuvgp|c!hkp!fcnn(qtkikpg!fgnn(qddnkiq!hkuecng!tkecfg!rqk!pgn!tciikq!fk!

crrnkec|kqpg! fgnn(ctv/! 49-! rtkoq! eqooc-! fgn! f/R/T/! p/! 713! fgn! 2;84!

)Ecuu/!380140312;-!p/!9627*/!

3/4/!Rgt!swguvc!Eqtvg!ng!pqtog!uwnnc!korquk|kqpg!fktgvvc-!kurktcvg!cn!

rtkpekrkq! equvkvw|kqpcng! fgnnc! ecrcekvâ! eqpvtkdwvkxc-! pqp! eqpvgorncpq!

kphcvvk! krqvguk! fk! tgurqpucdknkvâ! hkuecng! $$qiigvvkxc%%-! kpfkrgpfgpvg!

fcnn(gukuvgp|c! fk! wp! tgffkvq! ghhgvvkxq=! vcng! krqvguk-! kpxgeg-! uk! tkpxkgpg!

pgnnc!fkuekrnkpc!fgk!vtkdwvk!kpfktgvvk-!eqog!n(Kxc-!ejg!ê!fqxwvc!rgt!n(kpvgtq!

cooqpvctg!fgnnc!hcvvwtc-!cpejg!ug!goguuc!rgt!qrgtc|kqpg!kpgukuvgpvg-!

ck!ugpuk!fgnn(ctv/!32-!eqooc!8-!f/R/T/!74402;83-!q!n(korquvc!fk!tgikuvtq-!
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20)  

C D 

L O 

cu 

dalla quale non è dispensato l'autore di atto nullo o annullabile ex art. 

38 d.P.R. 131/1986. 

Tali considerazioni sono state già espresse da questa Corte in 

diversi precedenti; in tal senso Cass. 25/09/2019, n. 23879; Cass. 

17/07/2019, n. 19191; Cass. 20/11/2008, n. 27569, quest'ultima in 

riferimento proprio al caso, analogo a quello in esame, di soggezione a 

tassazione di ricavi inesistenti dichiarati al solo fine di ottenere dei 

proventi illeciti, come indebiti rimborsi Iva, indebite sovvenzioni, 

mutui, e ove è stato precisato che oggetto dell'imposizione diretta non 

possono essere i ricavi - pacificamente inesistenti - risultanti da una 

contabilità riconosciuta fittizia o ulteriormente desumibili da 

appostazioni passive ugualmente false e che se un reddito illecito 

effettivamente esiste, questo potrebbe essere determinato solo 

sinteticamente, in base ai dati ed alle notizie comunque venuti in 

possesso dell'ufficio che, in tal caso, è autorizzato a prescindere, in 

tutto o in parte, dalle risultanze del bilancio e delle scritture contabili, 

e ad avvalersi anche di presunzioni prive dei requisiti di gravità, 

precisione e concordanza. 

Infatti, in ambito tributario vige il principio, di carattere generale, 

per cui il comportamento illecito posto in essere dal contribuente 

assume comunque rilevanza ai fini tributari, in quanto il relativo 

provento è tassabile, ai sensi dell'art. 14, comma 4, d.P.R. n. 537 del 

1993, che disciplina l'imponibilità, ai fini delle imposte dirette, dei 

redditi derivanti da fatti, atti o attività che costituiscono illeciti civili, 

penali o amministrativi, se non già sottoposti a sequestro o confisca 

penale, da determinarsi secondo le ordinarie regole del t.u.i.r. 

2.3. D'altro canto, l'affermazione della ripetibilità dell'imposta non 

dovuta (e non solo di quella versata in conseguenza di un errore di 

versamento) è connessa all'affermazione per cui la dichiarazione dei 

redditi non costituisce la fonte dell'obbligo tributario, nè produce effetti 
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fcnnc!swcng!pqp!ê!fkurgpucvq!n(cwvqtg!fk!cvvq!pwnnq!q!cppwnncdkng!gz!ctv/!

49!f/R/T/!24202;97/!

Vcnk! eqpukfgtc|kqpk! uqpq! uvcvg! ikâ! gurtguug! fc! swguvc! Eqtvg! kp!

fkxgtuk! rtgegfgpvk=! kp! vcn! ugpuq! Ecuu/! 3601;0312;-! p/! 3498;=! Ecuu/!

280180312;-!p/!2;2;2=!Ecuu/!3102203119-!p/!3867;' \`R^_o`W_VXN VY

tkhgtkogpvq!rtqrtkq!cn!ecuq-!cpcnqiq!c!swgnnq!kp!gucog-!fk!uqiig|kqpg!c!

vcuuc|kqpg! fk! tkecxk! kpgukuvgpvk! fkejkctcvk! cn! uqnq! hkpg! fk! qvvgpgtg! fgk!

rtqxgpvk! knngekvk-! eqog! kpfgdkvk! tkodqtuk! Kxc-! kpfgdkvg! uqxxgp|kqpk-!

owvwk-!g!qxg!ê!uvcvq!rtgekucvq!ejg!qiigvvq!fgnn(korquk|kqpg!fktgvvc!pqp!

rquuqpq!guugtg!k! tkecxk!.!rcekhkecogpvg!kpgukuvgpvk!.!tkuwnvcpvk!fc!wpc!

eqpvcdknkvâ! tkeqpquekwvc! hkvvk|kc! q! wnvgtkqtogpvg! fguwokdknk! fc!

crrquvc|kqpk! rcuukxg! wiwcnogpvg! hcnug! g! ejg! ug! wp! tgffkvq! knngekvq!

ghhgvvkxcogpvg! gukuvg-! swguvq! rqvtgddg! guugtg! fgvgtokpcvq! uqnq!

ukpvgvkecogpvg-! kp! dcug! ck! fcvk! gf! cnng! pqvk|kg! eqowpswg! xgpwvk! kp!

rquuguuq! fgnn(whhkekq! ejg-! kp! vcn! ecuq-! ê! cwvqtk||cvq! c! rtguekpfgtg-! kp!

vwvvq!q!kp!rctvg-!fcnng!tkuwnvcp|g!fgn!dkncpekq!g!fgnng!uetkvvwtg!eqpvcdknk-!

g! cf! cxxcngtuk! cpejg! fk! rtguwp|kqpk! rtkxg! fgk! tgswkukvk! fk! itcxkvâ-!

rtgekukqpg!g!eqpeqtfcp|c/!!

Kphcvvk-!kp!codkvq!vtkdwvctkq!xkig!kn!rtkpekrkq-!fk!ectcvvgtg!igpgtcng-!

rgt! ewk! kn! eqorqtvcogpvq! knngekvq! rquvq! kp! guugtg! fcn! eqpvtkdwgpvg!

cuuwog! eqowpswg! tkngxcp|c! ck! hkpk! vtkdwvctk-! kp! swcpvq! kn! tgncvkxq!

rtqxgpvq!ê!vcuucdkng-!ck!ugpuk!fgnn(ctv/!25-!eqooc!5-!f/R/T/!p/!648!fgn!

2;;4-! ejg! fkuekrnkpc! n(korqpkdknkvâ-! ck! hkpk! fgnng!korquvg!fktgvvg-! fgk!

tgffkvk!fgtkxcpvk!fc!hcvvk-!cvvk!q!cvvkxkvâ!ejg!equvkvwkueqpq! knngekvk!ekxknk-!

rgpcnk!q!cookpkuvtcvkxk-!ug!pqp!ikâ!uqvvqrquvk!c!ugswguvtq!q!eqphkuec!

rgpcng-!fc!fgvgtokpctuk!ugeqpfq!ng!qtfkpctkg!tgiqng!fgn!v/w/k/t/!

3/4/!;oNW_]Z PNY_Z' WoNSSR]XNbVZYR QRWWN ]V[R_VOVWV_c QRWWokorquvc!pqp!

fqxwvc!)g!pqp!uqnq!fk!swgnnc!xgtucvc! kp!eqpugiwgp|c!fk!wp!gttqtg!fk!

xgtucogpvq*!ê!eqppguuc!NWWoNSSR]XNbVZYR [R] P`V Wc!fkejkctc|kqpg!fgk!

tgffkvk!pqp!equvkvwkueg!nc!hqpvg!fgnn(qddnkiq!vtkdwvctkq-!pê!rtqfweg!ghhgvvk!
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R 

assimilabili a quelli di una confessione, attesa ('indisponibilità dei diritti 
o 

e degli obblighi tributari, cui si riferisce, ma rappresenta unicamente 

un momento essenziale del procedimento di accertamento e 
o 

riscossione delle imposte sul reddito e non può precludere al  

contribuente - anche in conformità al principio costituzionale di 
o 

capacità contributiva - la dimostrazione, con le forme e nei termini 

previsti dal citato d.P.R. n. 602 del 1973, art. 38, e con onere della re 

prova a suo carico, dell'inesistenza, anche parziale, di presupposti di 
<é' 

imposta erroneamente dichiarati (cfr. in primo luogo Cass., Sez. U., o o 
25/10/2002, n. 15063; successivamente, tra le tante, Cass. n 

20/12/2002, n. 18163; Cass. 06/07/2011, n. 14932; Cass. 

06/03/2015, n. 4578). n 
o 

Il che del resto è a sua volta connesso alla considerazione che di 

regola le dichiarazioni fiscali, in particolare quelle dei redditi, non sono -c, 
-c, 

atti negoziali o dispositivi, né costituiscono titolo dell'obbligazione 

tributaria, ma sono dichiarazioni di scienza, sicché possono, in linea di 

principio, essere liberamente emendate e ritrattate dal contribuente, 

anche in sede processuale, se ne possa derivare l'assoggettamento del 

dichiarante ad oneri contributivi diversi e più gravosi di quelli che, sulla cs, 

base della legge, devono restare a suo carico, ciò anche ai sensi 

dell'art. 53 Cost. (Cass. 04/02/2011, n. 2725), salvi i casi in cui 

vengano in rilievo delle scelte negoziali il che accade quando il 

legislatore subordina la concessione di un beneficio fiscale ad una 

precisa manifestazione di volontà del contribuente, da compiersi 
re 

direttamente nella dichiarazione attraverso la compilazione di un n 

modulo predisposto dall'erario; in tal caso, la dichiarazione assume per <é' 

questa parte il valore di un atto negoziale, come tale irretrattabile o 

anche in caso di errore, salvo che il contribuente dimostri che questo (7) 

fosse conosciuto o conoscibile dall'amministrazione 2 

(Cass. 22/01/2013, n. 1427; Cass. 23/11/2018, n. 30404). o  re 
O 
2 
il n 
o 
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cuukokncdknk!c!swgnnk!fk!wpc!eqphguukqpg-!cvvguc!n(kpfkurqpkdknkvâ!fgk!fktkvvk!

g!fgink!qddnkijk!vtkdwvctk-!ewk!uk!tkhgtkueg-!oc!tcrrtgugpvc!wpkecogpvg!

wp! oqogpvq! guugp|kcng! fgn! rtqegfkogpvq! fk! ceegtvcogpvq! g!

tkuequukqpg! fgnng! korquvg! uwn! tgffkvq! g! pqp! rwô! rtgenwfgtg! cn!

eqpvtkdwgpvg! .! cpejg! kp! eqphqtokvâ! cn! rtkpekrkq! equvkvw|kqpcng! fk!

ecrcekvâ! eqpvtkdwvkxc! .! nc! fkoquvtc|kqpg-! eqp! ng! hqtog! g! pgk! vgtokpk!

rtgxkuvk!fcn!ekvcvq!f/R/T/!p/!713!fgn!2;84-!ctv/!49-!g!eqp!qpgtg!fgnnc!

rtqxc!c!uwq!ectkeq-!fgnn(kpgukuvgp|c-!cpejg!rct|kcng-!fk!rtguwrrquvk!fk!

korquvc! gttqpgcogpvg! fkejkctcvk! )eht/! kp! rtkoq! nwqiq!Ecuu/-! Ug|/! W/-!

3602103113-! p/! 26174=! uweeguukxcogpvg-! vtc! ng! vcpvg-! Ecuu/!

3102303113-! p/! 29274=! Ecuu/! 1701803122-! p/! 25;43=! Ecuu/!

1701403126-!p/!5689*/!

Kn!ejg!fgn!tguvq!ê!c!uwc!xqnvc!eqppguuq!cnnc!eqpukfgtc|kqpg!ejg!fk!

tgiqnc!ng!fkejkctc|kqpk!hkuecnk-!kp!rctvkeqnctg!swgnng!fgk!tgffkvk-!pqp!uqpq!

cvvk! pgiq|kcnk! q! fkurqukvkxk-! pë! equvkvwkueqpq! vkvqnq! fgnn(qddnkic|kqpg!

vtkdwvctkc-!oc!uqpq!fkejkctc|kqpk!fk!uekgp|c-!ukeejë!rquuqpq-!kp!nkpgc!fk!

rtkpekrkq-!guugtg!nkdgtcogpvg!gogpfcvg!g!tkvtcvvcvg!fcn!eqpvtkdwgpvg-!

cpejg!kp!ugfg!rtqeguuwcng-!ug!pg!rquuc!fgtkxctg!n(cuuqiigvvcogpvq!fgn!

fkejkctcpvg!cf!qpgtk!eqpvtkdwvkxk!fkxgtuk!g!rkû!itcxquk!fk!swgnnk!ejg-!uwnnc!

dcug! fgnnc! ngiig-! fgxqpq! tguvctg! c! uwq! ectkeq-! ekô! cpejg! ck! ugpuk!

QRWWoN]_) 0. 9Z^_) %Ecuu/! 1501303122-! p/! 3836*-! ucnxk! k! ecuk! kp! ewk!

xgpicpq! kp! tknkgxq! fgnng! uegnvg! pgiq|kcnk! kn! ejg! ceecfg! swcpfq! kn!

ngikuncvqtg! uwdqtfkpc! nc! eqpeguukqpg! fk! wp! dgpghkekq! hkuecng! cf! wpc!

rtgekuc! ocpkhguvc|kqpg! fk! xqnqpvâ! fgn! eqpvtkdwgpvg-! fc! eqorkgtuk!

fktgvvcogpvg! pgnnc! fkejkctc|kqpg! cvvtcxgtuq! nc! eqorknc|kqpg! fk! wp!

oqfwnq!rtgfkurquvq!fcnn(gtctkq=!kp!vcn!ecuq-!nc!fkejkctc|kqpg!cuuwog!rgt!

swguvc! rctvg! kn! xcnqtg! fk! wp! cvvq! pgiq|kcng-! eqog! vcng! kttgvtcvvcdkng!

cpejg!kp!ecuq!fk!gttqtg-!ucnxq!ejg!kn!eqpvtkdwgpvg!fkoquvtk!ejg!swguvq!

hquug! eqpquekwvq! q! eqpquekdkng! fcnn(cookpkuvtc|kqpg!

)Ecuu/!3301203124-!p/!2538=!Ecuu/!3402203129-!p/!41515*/!
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20)  

C D 

L O 

cu 

2.4. Né l'istanza di rimborso è preclusa dall'omessa presentazione 

della dichiarazione integrativa ai sensi dell'art. 2, comma 8-bis, d.P.R. 

n. 322 del 1998, non sussistendo alcuna interferenza tra l'autonoma 

facoltà di emendare gli errori mediante dichiarazione integrativa e la 

presentazione dell'istanza stessa, operando la prima nell'ambito 

dell'accertamento del debito tributario e la seconda nell'ambito del 

procedimento di riscossione. 

Tale impostazione è ampiamente condivisa da questa Corte, la 

quale, in linea con i principi espressi dalle Sezioni Unite nella sentenza 

7/06/2016, n. 13378, ha, anche di recente, ribadito che l'emenda o la 

ritrattazione contenuta nella dichiarazione integrativa (d.P.R. n. 322 

del 1988, ex art. 2, comma 8-bis), che si salda con l'originaria 

dichiarazione presentata, da un lato, e l'istanza di rimborso (d.P.R. n. 

602 del 1973, ex art. 38), da proporre entro 48 mesi, nel caso 

d'inesistenza totale o parziale dell'obbligo di versamento, dall'altro, 

operano su piani diversi del rapporto d'imposta tra Amministrazione 

finanziaria e contribuente e costituiscono due opzioni concorrenti e non 

alternative, che l'ordinamento tributario offre all'interessato, a seconda 

che egli si attivi nel campo applicativo dell'accertamento fiscale (la 

dichiarazione integrativa) o nel diverso ambito della riscossione dei 

tributi (l'istanza di rimborso) (così Cass. 16/07/2019, n. 19002, in 

tema di Irap; nello stesso senso si vedano anche Cass. 15/03/2019, 

n. 7389, in tema di Ires; Cass. 30/10/2018, n. 27583; Cass. 

11/05/2018, n. 11507). 

In definitiva, in caso di errori od omissioni nella dichiarazione dei 

redditi in danno del contribuente, la dichiarazione integrativa intesa 

alla loro correzione deve essere presentata, ex art. 2, comma 8-bis, 

d.P.R. n. 322 del 1998, non oltre il termine di presentazione della 

dichiarazione riguardante il periodo di imposta successivo, portando in 

compensazione il credito eventualmente risultante, mentre, in caso di 
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-)/) Cd WoV^_NYbN QV ]VXOZ]^Z e []RPW`^N QNWWoqoguuc!rtgugpvc|kqpg!

QRWWN QVPUVN]NbVZYR VY_RT]N_VaN NV ^RY^V QRWWoN]_) -' PZXXN 3.dku-!f/R/T/!

p/!433!fgn!2;;9-!pqp!uwuukuvgpfq!cnewpc! kpvgthgtgp|c!vtc!n(cwvqpqoc!

hceqnvâ!fk!gogpfctg!ink!gttqtk!ogfkcpvg!fkejkctc|kqpg!kpvgitcvkxc!g!nc!

rtgugpvc|kqpg! fgnn(kuvcp|c! uvguuc' Z[R]NYQZ WN []VXN YRWWoNXOV_Z

QRWWoNPPR]_NXRY_Z QRW QROV_Z _]VO`_N]VZ R WN ^RPZYQN YRWWoNXOV_Z QRW

rtqegfkogpvq!fk!tkuequukqpg/!

Vcng! korquvc|kqpg! ê! corkcogpvg! eqpfkxkuc! fc! swguvc! Eqtvg-! nc!

swcng-!kp!nkpgc!eqp!k!rtkpekrk!gurtguuk!fcnng!Ug|kqpk!Wpkvg!pgnnc!ugpvgp|c!

801703127-!p/!24489-!jc-!cpejg!fk!tgegpvg-!tkdcfkvq!ejg!n(gogpfc!q!nc!

tkvtcvvc|kqpg! eqpvgpwvc! pgnnc! fkejkctc|kqpg! kpvgitcvkxc! )f/R/T/! p/! 433!

fgn! 2;99-! gz! ctv/! 3-! eqooc! 9.dku*-! ejg! uk! ucnfc! eqp! n(qtkikpctkc!

fkejkctc|kqpg!rtgugpvcvc-!fc!wp!ncvq-!g!n(kuvcp|c!fk!tkodqtuq!)f/R/T/!p/!!

713! fgn! 2;84-! gz! ctv/! 49*-! fc! rtqrqttg! gpvtq! 59! oguk-! pgn! ecuq!

f(kpgukuvgp|c! vqvcng! q! rct|kcng! fgnn(qddnkiq! fk! xgtucogpvq-! fcnn(cnvtq-!

qrgtcpq!uw!rkcpk! fkxgtuk! fgn! tcrrqtvq!f(korquvc! vtc!Cookpkuvtc|kqpg!

hkpcp|kctkc!g!eqpvtkdwgpvg!g!equvkvwkueqpq!fwg!qr|kqpk!eqpeqttgpvk!g!pqp!

cnvgtpcvkxg-!ejg!n(qtfkpcogpvq!vtkdwvctkq!qhhtg!cnn(kpvgtguucvq-!c!ugeqpfc!

ejg! gink! uk! cvvkxk! pgn! ecorq! crrnkecvkxq! fgnn(ceegtvcogpvq! hkuecng! )nc!

fkejkctc|kqpg! kpvgitcvkxc*! q! pgn! fkxgtuq! codkvq! fgnnc! tkuequukqpg! fgk!

vtkdwvk! )n(kuvcp|c! fk! tkodqtuq*! )equî! Ecuu/! 270180312;-! p/! 2;113-! kp!

vgoc!fk!Ktcr=!pgnnq!uvguuq!ugpuq!uk!xgfcpq!cpejg!Ecuu/!!260140312;-!

p/! 849;-! kp! vgoc! fk! Ktgu=! Ecuu/! 4102103129-! p/! 38694=! Ecuu/!

2201603129-!p/!22618*/!

Kp!fghkpkvkxc-!kp!ecuq!fk!gttqtk!qf!qokuukqpk!pgnnc!fkejkctc|kqpg!fgk!

tgffkvk! kp! fcppq! fgn! eqpvtkdwgpvg-! nc! fkejkctc|kqpg! kpvgitcvkxc! kpvguc!

cnnc! nqtq!eqttg|kqpg!fgxg!guugtg!rtgugpvcvc-!gz!ctv/!3-!eqooc!9.dku-!

f/R/T/! p/! 433! fgn! 2;;9-! pqp! qnvtg! kn! vgtokpg! fk! rtgugpvc|kqpg! fgnnc!

fkejkctc|kqpg!tkiwctfcpvg!kn!rgtkqfq!fk!korquvc!uweeguukxq-!rqtvcpfq!kp!

eqorgpuc|kqpg!kn!etgfkvq!gxgpvwcnogpvg!tkuwnvcpvg-!ogpvtg-!kp!ecuq!fk!
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20)  

C D 

L O 

cu 

avvenuto pagamento di maggiori somme rispetto a quelle dovute, il 

contribuente, indipendentemente dal rispetto del suddetto termine, 

può in ogni caso opporsi, in sede contenziosa, alla maggior pretesa 

tributaria dell'Amministrazione finanziaria, senza però poter opporre in 

compensazione tali somme alle maggiori pretese di quest'ultima, e può 

chiederne il rimborso entro il termine di quarantotto mesi dal 

versamento, ai sensi dell'art. 38 del d.P.R. n. 602 del 1973 (Cass. 

20/11/2019, n. 30151). 

2.5. Da tutte tali considerazioni, inevitabilmente connesse in 

quanto fondamentalmente tutte ispirate al principio di capacità 

contributiva previsto dall'art. 53 Cost., discende che il contribuente che 

abbia, in dichiarazione, assoggettato propri redditi ad imposta che 

ritiene non dovuta e provveduto al relativo versamento, in via di 

autotassazione, può chiederne in linea di principio la restituzione nel 

termine previsto dall'art. 38 del d.P.R. n. 602 del 1973, non essendo 

ciò precluso dalla mancanza di una dichiarazione integrativa e non 

avendo tale comportamento valore di una scelta negoziale e volontaria. 

Ha errato quindi la C.T.R. sia laddove ha ritenuto necessario che ai 

fini della istanza di rimborso fosse necessario un errore scusabile del 

contribuente, a tal fine sovrapponendo peraltro il piano del 

comportamento doloso, che è quello della falsificazione dei dati 

contabili dell'impresa, a quello relativo alla conseguente errata 

dichiarazione fiscale; ed ha errato ove ha ritenuto che l'istanza di 

rimborso fosse preclusa dalla mancanza di una dichiarazione 

integrativa e che l'assoggettamento a imposizione di una determinata 

posta contabile fosse espressione di una volontà del contribuente, 

violando i suddetti principi giurisprudenziali ormai consolidati. 

3. Il secondo e il terzo motivo, attinenti ad una diversa ratio 

decidendi, la presenza di un giudicato preclusivo dell'accoglimento 

r.g. n. 4938/2020 12 
Cons. est. Federico Lume 
t/i/!p/!5;4903131!
Eqpu/!guv/!Hgfgtkeq!Nwog!

23!

cxxgpwvq!rcicogpvq!fk!ociikqtk! uqoog!tkurgvvq!c!swgnng!fqxwvg-! kn!

eqpvtkdwgpvg-! kpfkrgpfgpvgogpvg! fcn! tkurgvvq! fgn! uwffgvvq! vgtokpg-!

rwô! kp! qipk! ecuq! qrrqtuk-! kp! ugfg! eqpvgp|kquc-! cnnc! ociikqt! rtgvguc!

vtkdwvctkc!fgnn(Cookpkuvtc|kqpg!hkpcp|kctkc-!ugp|c!rgtô!rqvgt!qrrqttg!kp!

eqorgpuc|kqpg!vcnk!uqoog!cnng!ociikqtk!rtgvgug!fk!swguv(wnvkoc-!g!rwô!

ejkgfgtpg! kn! tkodqtuq! gpvtq! kn! vgtokpg! fk! swctcpvqvvq! oguk! fcn!

xgtucogpvq-! ck! ugpuk! QRWWoctv/! 49!fgn! f/R/T/! p/! 713! fgn! 2;84! )Ecuu/!

310220312;-!p/!41262*/!

3/6/! Fc! vwvvg! vcnk! eqpukfgtc|kqpk-! kpgxkvcdknogpvg! eqppguug! kp!

swcpvq! hqpfcogpvcnogpvg! vwvvg! kurktcvg! cn! rtkpekrkq! fk! ecrcekvâ!

PZY_]VO`_VaN []RaV^_Z QNWWoN]_) 0. 9Z^_)'!fkuegpfg!ejg!kn!eqpvtkdwgpvg!ejg!

cddkc-! kp! fkejkctc|kqpg-! cuuqiigvvcvq! rtqrtk! tgffkvk! cf! korquvc! ejg!

tkvkgpg! pqp! fqxwvc! g! rtqxxgfwvq! cn! tgncvkxq! xgtucogpvq-! kp! xkc! fk!

cwvqvcuuc|kqpg-!rwô!ejkgfgtpg!kp!nkpgc!fk!rtkpekrkq! nc!tguvkvw|kqpg!pgn!

vgtokpg!rtgxkuvq!QNWWoN]_) .3 QRW Q)E)F) Y) 1+- QRW ,42.-!pqp!guugpfq!

ekô! rtgenwuq! fcnnc! ocpecp|c! fk! wpc! fkejkctc|kqpg! kpvgitcvkxc! g! pqp!

cxgpfq!vcng!eqorqtvcogpvq!xcnqtg!fk!wpc!uegnvc!pgiq|kcng!g!xqnqpvctkc/!

Jc!gttcvq!swkpfk!nc!E/V/T/!ukc!ncffqxg!jc!tkvgpwvq!pgeguuctkq!ejg!ck!

hkpk!fgnnc!kuvcp|c!fk!tkodqtuq!hquug!pgeguuctkq!wp!gttqtg!uewucdkng!fgn!

eqpvtkdwgpvg-! c! vcn! hkpg! uqxtcrrqpgpfq! rgtcnvtq! kn! rkcpq! fgn!

eqorqtvcogpvq! fqnquq-! ejg! ê! swgnnq! fgnnc! hcnukhkec|kqpg! fgk! fcvk!

PZY_NOVWV QRWWoVX[]R^N' N \`RWWZ ]RWN_VaZ NWWN PZY^RT`RY_R R]]N_N

fkejkctc|kqpg! hkuecng=! gf! jc! gttcvq! qxg! jc! tkvgpwvq! PUR WoV^_NYbN fk!

tkodqtuq! hquug! rtgenwuc! fcnnc! ocpecp|c! fk! wpc! fkejkctc|kqpg!

VY_RT]N_VaN R PUR WoN^^ZTTR__NXRY_Z N VX[Z^VbVZYR QV `YN QR_R]XVYN_N

rquvc! eqpvcdkng! hquug! gurtguukqpg! fk! wpc! xqnqpvâ! fgn! eqpvtkdwgpvg-!

xkqncpfq!k!uwffgvvk!rtkpekrk!ikwtkurtwfgp|kcnk!qtock!eqpuqnkfcvk/!!

4/! Kn! ugeqpfq! g! kn! vgt|q! oqvkxq-! cvvkpgpvk! cf! wpc! fkxgtuc! tcvkq!

fgekfgpfk-! nc! rtgugp|c! QV `Y TV`QVPN_Z []RPW`^VaZ QRWWoNPPZTWVXRY_Z
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20)  

C D 

L O 

cu 

dell'istanza di rimborso, vanno scrutinati congiuntamente e sono 

fondati. 

Occorre premettere che la C.T.R. ha ritenuto che la sentenza n. 

2094/2014 della medesima Commissione avesse «cristallizzato la 

posizione debitoria e creditoria della società» e che «tale posizione 

non potesse essere messa in discussione, né processualmente né 

giuridicamente, nel giudizio», così evidentemente ritenendo che tale 

sentenza precludesse un diverso accertamento, il che è esattamente 

attribuire efficacia di giudicato alla decisione. 

Se il giudicato esterno è rilevabile d'ufficio (ed anche per la prima 

volta nel giudizio di legittimità), è necessario che la parte che lo invoca 

produca copia autentica della sentenza, recante attestazione del 

passaggio in giudicato (Cass. 10/11/2006, n. 24067), laddove, con 

riferimento al processo tributario, in mancanza di una previsione 

specifica sulla certificazione del passaggio in giudicato della sentenza, 

va applicato per analogia legis, secondo la previsione dell'art. 1, 

comma 2, del d.lgs. n. 546 del 1992, l'art. 124 disp. att. cod. proc. 

civ., sicché è necessario che il segretario della commissione tributaria, 

provinciale o regionale, certifichi, in calce alla copia della sentenza 

contenente la relazione della notificazione alla controparte o alla copia 

della sentenza non notificata, che nei termini di legge non è stata 

proposta impugnazione (Cass. 07/02/2019, n. 3621). 

Nel caso di specie, in primo luogo, risulta dalla stessa sentenza che 

la C.T.R. abbia accertato che nessuna delle parti avesse sottoposto al 

suo esame la sentenza resa nel giudizio avente ad oggetto 

l'accertamento del 2002. In secondo luogo, la ricorrente ha evidenziato 

di aver proposto ricorso per cassazione contro tale sentenza (ricorso 

iscritto al n. RG 6737/2015, conclusosi poi con ordinanza 05/06/2020, 

n. 10725, con cui la Corte ha dichiarato estinto il giudizio per avvenuta 

definizione agevolata ai sensi dell'art. 6 d.l. n. 193 del 2016). 

r.g. n. 4938/2020 13 
Cons. est. Federico Lume 
t/i/!p/!5;4903131!
Eqpu/!guv/!Hgfgtkeq!Nwog!

24!

QRWWoV^_NYbN QV ]VXOZ]^Z'! xcppq! uetwvkpcvk! eqpikwpvcogpvg! g! uqpq!

hqpfcvk/!!

Qeeqttg! rtgogvvgtg! ejg! nc! E/V/T/! jc! tkvgpwvq! ejg! nc! ugpvgp|c! p/!

31;503125! fgnnc! ogfgukoc! Eqookuukqpg! cxguug! $$etkuvcnnk||cvq! nc!

rquk|kqpg!fgdkvqtkc!g!etgfkvqtkc!fgnnc!uqekgvâ%%!g!ejg!$$vcng!rquk|kqpg!

pqp! rqvguug! guugtg! oguuc! kp! fkuewuukqpg-! pë! rtqeguuwcnogpvg! pë!

ikwtkfkecogpvg-!pgn!ikwfk|kq%%-!equî!gxkfgpvgogpvg!tkvgpgpfq!ejg!vcng!

ugpvgp|c!rtgenwfguug!wp!fkxgtuq!ceegtvcogpvq-! kn!ejg!ê!gucvvcogpvg!

cvvtkdwktg!ghhkecekc!fk!ikwfkecvq!cnnc!fgekukqpg/!

Ug!kn!ikwfkecvq!guvgtpq!ê!tkngxcdkng!f(whhkekq!)gf!cpejg!rgt!nc!rtkoc!

xqnvc!pgn!ikwfk|kq!fk!ngikvvkokvâ*-!ê!pgeguuctkq!ejg!nc!rctvg!ejg!nq!kpxqec!

rtqfwec! eqrkc! cwvgpvkec! fgnnc! ugpvgp|c-! tgecpvg! cvvguvc|kqpg! fgn!

rcuuciikq! kp! ikwfkecvq! )Ecuu/! 2102203117-! p/! 35178*-! ncffqxg-! eqp!

tkhgtkogpvq! cn! rtqeguuq! vtkdwvctkq-! kp! ocpecp|c! fk! wpc! rtgxkukqpg!

urgekhkec!uwnnc!egtvkhkec|kqpg!fgn!rcuuciikq!kp!ikwfkecvq!fgnnc!ugpvgp|c-!

xc! crrnkecvq! rgt! cpcnqikc! ngiku-! ugeqpfq! nc! rtgxkukqpg! fgnn(ctv/! 2-!

eqooc!3-!fgn!f/niu/!p/!657!fgn!2;;3-! n(ctv/!235!fkur/!cvv/!eqf/!rtqe/!

ekx/-!ukeejë!ê!pgeguuctkq!ejg!kn!ugitgvctkq!fgnnc!eqookuukqpg!vtkdwvctkc-!

rtqxkpekcng! q! tgikqpcng-! egtvkhkejk-! kp! ecneg! cnnc! eqrkc! fgnnc! ugpvgp|c!

eqpvgpgpvg!nc!tgnc|kqpg!fgnnc!pqvkhkec|kqpg!cnnc!eqpvtqrctvg!q!cnnc!eqrkc!

fgnnc! ugpvgp|c! pqp! pqvkhkecvc-! ejg! pgk! vgtokpk! fk! ngiig! pqp! ê! uvcvc!

rtqrquvc!korwipc|kqpg!)Ecuu/!180130312;-!p/!4732)/!

Pgn!ecuq!fk!urgekg-!kp!rtkoq!nwqiq-!tkuwnvc!fcnnc!uvguuc!ugpvgp|c!ejg!

nc!E/V/T/!cddkc!ceegtvcvq!ejg!pguuwpc!fgnng!rctvk!cxguug!uqvvqrquvq!cn!

uwq! gucog! nc! ugpvgp|c! tguc! pgn! ikwfk|kq! cxgpvg! cf! qiigvvq!

WoNPPR]_NXRY_Z QRW -++-/!Kp!ugeqpfq!nwqiq-!nc!tkeqttgpvg!jc!gxkfgp|kcvq!

fk!cxgt!rtqrquvq!tkeqtuq!rgt!ecuuc|kqpg!eqpvtq!vcng!ugpvgp|c!)tkeqtuq!

kuetkvvq!cn!p/!TI!784803126-!eqpenwuquk!rqk!eqp!qtfkpcp|c!1601703131-!

p/!21836-!eqp!ewk!nc!Eqtvg!jc!fkejkctcvq!guvkpvq!kn!ikwfk|kq!rgt!cxxgpwvc!

QRSVYVbVZYR NTRaZWN_N NV ^RY^V QRWWoN]_) 1 Q)W) Y) ,4. QRW -+,1*/!
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o 

Cass. 3/10/2018, n. 24083 ha chiarito che la particolarità della 
Lo o 

rinuncia di adempimento dell'impegno cui allude l'art. 6 del d.l. n. 193 

del 2016 si individua nella circostanza che gli effetti della fattispecie di
t)  

rinuncia sono qui direttamente disciplinati dalla legge con le previsioni 

dello stesso art. 6 e non sono invece riconducibili, come accade di 

regola in presenza della rinuncia ex art. 390 cod. proc. civ., dall'art. o_ 
m 

338 cod. proc. civ., che è norma idonea a disciplinare anche gli effetti cc 

n 
della rinuncia al giudizio di cassazione. Ne consegue che la rinuncia de 

qua e la dichiarazione di estinzione cui (ravvisatane la ritualità) procede
O 
U 

la Corte di Cassazione non fanno passare in cosa giudicata la sentenza
n 

impugnata, ma comportano, per volontà di legge, che la situazione 2 

dedotta in giudizio sia sostituita, per previsione di legge, dalla disciplina n 
o 

emergente dalla dichiarazione di avvalimento nei termini indicati dalla 

comunicazione ex comma 3. Con la conseguenza, indicata dall'art. 6 U 

cg 
Lo 

comma 4, per il caso di inadempimento totale o parziale, la quale si 

identifica nell'attribuzione all'esattore del diritto di procedere al 
cg 
Lo 
Lo recupero di quanto oggetto della dichiarazione ai sensi del comma 2 e, 
sLF) dunque, di quella somma, determinata ai sensi del comma 1 dell'art. 

6, per la quale il debitore aveva fatto dichiarazione di avvalimento della cg 

procedura di definizione agevolata. •c 

Pertanto, nel caso di specie la C.T.R. ha errato nel ritenere 
U' 

sussistente un giudicato in atti cui doversi obbligatoriamente adeguare. 

4. Il quinto motivo resta quindi assorbito. 
o_ 

5. Di conseguenza, dichiarata la tardività del controricorso, vanno 
cc 

accolti primo, secondo, terzo e quarto motivo, assorbito il quinto; la n 

sentenza va cassata in relazione ai motivi accolti e la causa va rinviata 

O alla Corte di giustizia tributaria di secondo grado dell'Emilia-Romagna, 

5 in diversa composizione, anche per regolare le spese del giudizio di (7) 

legittimità. 2 

P.Q.M. O 
cc 
O 
2 

n 
o 
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dichiara l'inammissibilità del controricorso; accoglie il primo, il 

secondo, il terzo e il quarto motivo del ricorso, assorbito il quinto; cassa 

la sentenza impugnata e rinvia alla Corte di giustizia tributaria di 

secondo grado dell'Emilia-Romagna, in diversa composizione, anche 

per regolare le spese del giudizio di legittimità. 

Così deciso in Roma, il 16 marzo 2023 e il 19 maggio 2023 

Il Presidente 

Ettore Cirillo 
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